[bookmark: _GoBack]中央第三生态环境保护督察组交办问题调查处理情况（第二批）
2021年12月23日至12月27日，中央第三生态环境保护督察组交办涉及陕西省发展和改革委员会信访件5件，目前已办结5件，现将5件办理结果通报如下：
	序号
	交办问题基本情况
	涉及单位
	调查核实情况
	是否属实
	处理处罚和问责情况
	受理编号

	1
	举报单位：陕西省秦岭生态环境保护委员会，地址：西安市新城大院8号楼。举报问题一：2021年7月3日，陕西省秦岭生态环境保护委员会印发了《关于全面加快推动秦岭区域小水电整治工作的通知》。根据该通知的内容，举报人投资建设的洋县周家坎水电站被定性为“违法违规建设”，在没有通知，没有查实，没有补偿，没有协商，事先不知情的情况下被拆除。举报人认为，陕西省秦岭生态环境保护委员会无权认定申请人的水电站时候违法，且该认定程序本身严重违法。二：各级秦岭办可以放大小水电对环境的破坏甚至野蛮执法，暴利执法。举报人诉求如下：1、请求摘掉“违法违规”的帽子，赔偿损失，恢复电站。2、查实各级秦岭办渎职责任。3、科学研判，消除河流防洪安全隐患。
	省发展改革委
	1. 关于“周家坎水电站”的合法合规性认定问题。经调查，周家坎水电站位于汉中市洋县金水镇，属秦岭一般保护区。2012年4月25日，汉中市发展改革委文件《关于洋县周家坎水电站工程项目核准的批复》（汉发改农经〔2012〕350号），通过了该小水电站立项审批，其中批复装机容量4800KW，经实地考察实际装机容量10000KW，该小水电站未能够提供容量变更批复手续，存在“未按照批复规模建设”的违法违规问题，并且无防洪、供水、灌溉等综合功能。
2. 关于“周家坎水电站”的整治类型认定问题。2021年6月，我省成立综合评估组，省市县三级共同对秦岭区域现有小水电站逐一进行综合研判评估，根据《陕西省秦岭区域小水电站工程整治评估指标与标准》中“对违法违规建设的，依法依规予以拆除或退出”有关规定，将汉中市洋县周家坎水电站综合研判为“拆除类”。2021年6月16日，通过《关于对秦岭区域小水电整治意见进行公示的函》（陕秦岭办函〔2021〕75号）面向社会公示。
3. 关于资金补偿问题。我省依据《中华人民共和国民法典》等相关规定，正在由省水利厅牵头抓紧制定《秦岭区域小水电整治资金筹措（补偿）方案》，对符合资金补偿条件的小水电站，经资产评估后，依法依规给予合理补偿。
	不属实
	无
	X2SN202112210008

	2
	2021年7月，陕西省秦岭生态委员会发布《关于全面加快推动秦岭区域小水站整治工作的通知》，将勉县长梁电站以违法违规为由确定为需要“拆除”水电站。诉求：1、明确该电站的建成和运营没有违法违规；2、解决该电站拆除后各股东负债问题；3、解决黄板输电线路的安全和隐患；4、解决该电站拆除后娘娘滩资金摊派问题。
	省发展改革委
	1. 关于“长梁水电站”的合法合规性认定问题。经调查，长梁水电站位于汉中市勉县新街子镇，属秦岭一般保护区，存在“无立项审批文件”“无土地预审手续”的违法违规问题，且该小水电站无防洪、供水和灌溉等功能。2021年6月，我省成立综合评估组，省市县三级共同对秦岭区域现有小水电站逐一进行研判评估，根据《陕西省秦岭区域小水电站工程整治评估指标与标准》中“对违法违规建设的，依法依规予以拆除或退出”有关规定，将长梁水电站综合研判为“拆除类”。
2. 关于资金补偿问题。我省依据《中华人民共和国民法典》等相关规定，正在由省水利厅牵头抓紧制定《秦岭区域小水电整治资金筹措（补偿）方案》，对符合资金补偿条件的小水电站，经资产评估后，依法依规给予合理补偿。
	属实
	无
	X2SN202112220017

	3
	安康市大巴山区修建了众多水电站，都设置了生态流量放水和监测设施，但存在实际放水流量小于设计生态流量，枯水期更为明显。个别电站防洪能力达不到国家要求，随意进行工程变更，存在严重安全隐患，并能通过竣工验收，此现象在紫阳县尤为突出。强烈要求中央督察组按照秦岭保护区和四川等长江经济带各省小水电的整顿办法，对巴山区域水电站进行清理整顿。
	省发展改革委
	根据职责划分，省水利厅是水电站管理的省级行业行政主管部门，按照省委、省政府安排部署，秦岭区域小水电专项整治的省级牵头部门虽然是省发展改革委，但整治结束后，水电站管理职能仍为省水利厅。考虑到《陕西省巴山生态环境保护办法》目前未正式出台，巴山区域生态环境保护工作暂未明确纳入省秦岭办职责范畴，故建议此信访件由省水利厅负责核查办理。
	不属实
	无
	X2SN202112220013

	4
	安康市旬阳县纳入此次秦岭小水电整治范围的共19座，拆除和退出18座。其中，拆除部分国有水电站10个，私营在建3个，私营电站5个（其中建起运营两年有2个）。该18个小水电都符合2016年陕西省人民政府颁发的《陕西省小水电规划修编》和相关流域规划。陕西省秦岭办将原本利国利民的秦岭小水电站整治做成了“一刀切”，至今未出台任何补偿方案。
	省发展改革委
	1. 关于小水电的合法合规性认定问题。2020年10月，我省委托中国水利水电科学研究院，对秦岭区域所有小水电站逐一实地核查、收集资料，整理汇总形成《秦岭区域小水电站目录》，经两次公示、反复核实后，确定秦岭区域小水电站数量。2021年6月，我省成立综合评估组，省市县三级共同对秦岭区域小水电站逐一进行综合研判评估，包括合法性建设情况，群策群力制定“一站一策”整治方案，再次面向社会进行公示，过程合法合规、公开透明。
2. 关于“一刀切”问题。我省秦岭区域小水电整治工作在进行了现地调研和全面摸底的基础上，结合小水电站合法合规性建设情况和对生态环境影响程度，按照拆除、退出、整改三种类型，依法依规、科学有效、分类施策开展整治工作。经查，安康市旬阳市秦岭区域共19座小水电站，按照“实事求是、分类施策”的原则，纳入拆除类12座、退出类6座、整改类1座，不存在“一刀切”情况。
3. 关于资金补偿问题。我省依据《中华人民共和国民法典》等相关规定，正在由省水利厅牵头抓紧制定《秦岭区域小水电整治资金筹措（补偿）方案》，对符合资金补偿条件的小水电站，经资产评估后，依法依规给予合理补偿。
	属实
	无
	X2SN202112220018

	5
	依法撤销《关于全面加快推动秦岭区域小水电整治工作的通知》（陕秦岭委〔2021〕4号）文件中，对景家崖等水电站认定违法违规的行政行为；依法撤销《关于对秦岭区域小水电整治意见进行公示的函》（陕秦岭办函〔2021〕75号）文件中，对景家崖等水电站认定违法违规的行政行为；恢复景家崖等水电站发电功能或按市场价赔偿全部经济损失，妥善安置职工
	省发展改革委
	1. 关于“景家崖水电站”的合法合规性认定问题。经调查，景家崖水电站位于宝鸡市高新区，属秦岭一般保护区，存在“未按审批（核准、备案）的建设规模进行建设”的违法违规问题，且该小水电工程无综合功能。2021年6月，我省成立综合评估组，按照“实事求是、分类施策”的原则，对秦岭区域小水电站逐一进行综合研判评估，经过公示复审等环节后，将景家崖水电站最终确定为“拆除类”。
2. 关于“两个文件”出台过程。2021年6月，根据《陕西省秦岭区域小水电站工程整治评估指标与标准》（陕秦岭办函〔2021〕74号），由省级多部门业务骨干和部分专家共同组成综合评估组，在市县两级相关负责同志的参与配合下，对秦岭区域小水电站逐一进行综合研判，提出相关整治意见。6月16日，省秦岭办向涉秦岭6市下发了《关于对秦岭区域小水电整治意见进行公示的函》（陕秦岭办函〔2021〕75号），要求各市政府通过官网，对整治意见面向社会进行公示。6月29日，根据反馈意见，省综合评估组进行了复审，对秦岭区域小水电站明确了最终整治意见。7月3日，根据最终评审意见，省秦岭生态环境保护委员会印发了《关于全面加快推动秦岭区域小水电整治工作的通知》（陕秦岭委〔2021〕4号），进一步明确目标任务、工作措施、责任单位和完成时限。“两个文件”出台过程合法合规、公开透明。
3. 关于资金补偿问题。我省依据《中华人民共和国民法典》等相关规定，正在由省水利厅牵头抓紧制定《秦岭区域小水电整治资金筹措（补偿）方案》，对符合资金补偿条件的小水电站，经资产评估后，依法依规给予合理补偿。
4. 关于拆除退出类小水电站的职工安置问题。8月2日，省秦岭生态环境保护委员会印发《关于进一步加强秦岭区域小水电整治工作的指导意见》（陕秦岭委〔2021〕7号），明确提出“各市、县（区）要牢牢兜住‘三保’底线，妥善做好职工分流和安置，避免产生新的不稳定因素”，目前职工安置问题市县两级正在积极研究解决。
	不属实
	无
	D2SN202112250051

中央第三生态环境保护督察组进驻陕西时间：2021年12月4日－2022年1月4日
专门值班电话：029-81026166,专门邮政信箱：陕西省西安市A127号邮政信箱。
督察组受理举报电话时间为每天8：00－20：00。
— 1 —